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Abstrakt

Název: Dopady povodní v roce 2002 na hlavní město Prahu.

Cíle: Cílem práce je popsat příčiny vzniku, průběh a dopady povodní

v roce 2002 na hlavní město Prahu a porovnat je s povodněmi

v roce 1997.

Metody: Metody použité k získání potřebných informací o dopadech

povodní v roce 2002 na hlavní město Prahu byly průzkum

literatury, vyhledání studijních pramenů a jejich rešerše.

Výsledky: Popis příčin vzniku povodní v roce 2002, popis průběhu povodní

v roce 2002, popis dopadů povodní v roce 2002 na hlavní město

Prahu a jejich porovnání s povodněmi v roce 1997.

Klíčová slova: voda, povodeň, záchrana, likvidace, hasič

Abstract

Title: Impacts of the floods in 2002 on the capital city of Prague.

Objectives: The aim of this work is to describe the causes, course and impacts

of floods in 2002 on the capital city of Prague and compare them

with floods in 1997.

Methods: The methods used to obtain the necessary information on the

impacts of the floods in 2002 on the capital city of Prague were a

literature research, study sources research and further

summarization.

Results: Description of the causes of floods in 2002, description of the

course of floods in 2002, description of the impacts of floods in

2002 on the capital city of Prague and their comparison with

floods in 1997.

Key words: water, flood, rescue, disposal, firefighter
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1 Úvod

Zpracovaná bakalářská práce se věnuje dopadům povodní v roce 2002 na hlavní město

Prahu. Popisuje jevy, které stály za vznikem takto ničivých povodní, popisuje průběh

povodní a jakým způsobem byly v průběhu povodní minimalizovány její následky na

obyvatele a celkovou infrastrukturu hlavního města Prahy, a také popisuje v jakých

směrech se ochrana před povodní nezdařila.

První část bakalářské práce je zaměřena na teoretická východiska. Jsou zde

vyjmenovány všechny složky integrovaného záchranného systému, na základě, jakých

zákonů jsou tyto složky zřízeny a za jakých podmínek podle právních předpisů plní

úkoly v rámci integrovaného záchranného systému. První část práce dále obsahuje popis

problematiky krizového řízení a orgánů krizového řízení, jsou zde vymezeny základní

pojmy krizového řízení a vyjmenovány podmínky pro vyhlašování krizových stavů.

Druhá část je zaměřena na hlavní téma této bakalářské práce. Nejprve jsou zde

rozebrány příčiny vzniku povodní v roce 2002, následně je zde popsáno, jaký měla

povodeň v Praze průběh, jak na tuto krizovou situaci reagovali krizové orgány a zároveň

jakými opatřeními se snažili následky povodní minimalizovat. Dále druhá část obsahuje,

za jakých podmínek se vymezují záplavová území, jakými protipovodňovými

opatřeními Praha disponovala v roce 2002 a jaký měli vliv na minimalizaci následků,

rovněž je zde vymezeno území, které bylo povodněmi zasaženo.

Poslední část bakalářské práce je věnována porovnání následků povodní z roku 1997 a

2002 a jaké změny se mezi těmito roky v rámci legislativy udály.
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2 Teoretická část

2.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém je nutné chápat jako: „koordinovaný postup jeho složek

při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací“

(Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014)

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů v platném znění vymezuje nové základní pojmy a zejména stanoví složky

integrovaného záchranného systému a jejich působnost, stanoví působnost a pravomoc

státních orgánů a orgánů samosprávy, práva a povinnosti právnických a fyzických osob

při přípravě na mimořádné události, při záchranných a likvidačních pracích a při

ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení krizových stavů (stav nebezpečí,

nouzový stav, stav ohrožení státu, válečný stav) (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014)

Samotný pojem integrovaný záchranný systém je nutno chápat jako koordinovaný

postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných

a likvidačních prací. V této souvislosti se setkáváme s pojmy jako např. mimořádná

událost, složky integrovaného záchranného systému (dále IZS), záchranné práce,

likvidační práce. Pojmy uvedené v zákoně o IZS jsou definovány takto: (Vilášek, Fiala,

Vondrášek, 2014)

a) Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy a také haváriemi, které ohrožují život, zdraví, majetek a životní

prostředí a které vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

b) Záchranné práce jsou činnosti vedoucí k odvrácení nebo omezení

bezprostředního působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména

ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí, a vedoucí

k přerušení jejich příčin.

c) Likvidační práce jsou činnosti vedoucí k odstranění následků způsobených

mimořádnou událostí.

d) Ochrana obyvatelstva je plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování,

evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení

ochrany života, zdraví a majetku.
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e) Zařízení civilní ochrany bez právní subjektivity je součástí právnické osoby

nebo obce, určené k ochraně obyvatelstva; tvoří je zaměstnanci nebo jiné osoby

na základě dohody a věcné prostředky.

f) Věcnou pomocí je poskytnutí věcných prostředků při provádění záchranných

a likvidačních prací a při cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo

starosty obce; věcnou pomocí se rozumí i pomoc poskytnutá dobrovolně bez

výzvy, ale se souhlasem nebo vědomím velitele zásahu, starosty obce nebo

hejtmana kraje.

g) Osobní pomocí je činnost nebo služba při provádění záchranných a likvidačních

prací a při cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce;

osobní pomocí se rozumí i pomoc poskytnutá dobrovolně bez výzvy, ale se

souhlasem nebo s vědomím velitele zásahu, starosty obce nebo hejtmana kraje.

IZS se použije v přípravě na mimořádné události a při potřebě provádět současně

záchranné a likvidační práce dvěma a více složkami IZS. IZS se tedy podílí na přípravě

na mimořádné události, záchraně a likvidaci včetně dalších úkolů ochrany obyvatelstva

(varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití) a tím z hlediska jeho působnosti překrývá

celý rozsah ochrany obyvatelstva v užším smyslu. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014)

2.1.1 Struktura IZS

IZS v současné podobě je právně vymezený, otevřený systém koordinace a spolupráce.

V zákoně o integrovaném záchranném systému jsou stanoveny základní a ostatní složky

IZS, které jsou předurčeny k likvidaci mimořádných událostí, přírodních

a antropogenních katastrof. IZS je součástí systému vnitřní bezpečnosti státu a podílí se

na naplňování ústavního práva občanů na poskytnutí pomoci v případě ohrožení zdraví

nebo života ze strany státu. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014)

Pevné struktury IZS tvoří především základní složky, přičemž nosnou strukturu tvoří

Hasičský záchranný sbor České republiky (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014)

Základními složkami IZS jsou: (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014)

• Hasičský záchranný sbor ČR,

• jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární

ochrany,

• poskytovatelé zdravotnické záchranné služby a
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• Policie České republiky.

Všechny základní složky jsou schopny a povinny na základě zvláštních předpisů

(zákonů) rychle a nepřetržitě zasahovat na celém území státu. (Vilášek, Fiala,

Vondrášek, 2014)

Ostatními složkami IZS jsou: (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014)

• vyčleněné prostředky ozbrojených sil,

• ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory,

• ostatní záchranné sbory,

• orgány veřejného zdraví,

• havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,

• zařízení civilní ochrany,

• neziskové organizace a sdružení občanů, která jsou v případě potřeby využitelná

k záchranným a likvidačním pracím.

Na rozdíl od základních složek, ostatní složky poskytují při záchranných či likvidačních

pracích pomoc na vyžádání. Poskytování plánované pomoci na vyžádání je zařazeno do


[…]


vodních toků ve správě s.p. Povodí a jejich utřídění do priorit ve zpracovaných

„Generelech protipovodňových opatření“ sestavených v roce 1998. Prakticky souběžně

byly zahájeny práce na přípravě nové legislativy využitelné za povodňových situací k

záchranným pracím a došlo k rozšíření aktivit a vybavení Hasičského záchranného

sboru České republiky. (Hanuška, 2015)
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V roce 2000 vláda schválila Strategii ochrany před povodněmi pro území České

republiky, která se stala základním dokumentem pro přípravu a realizaci preventivních

opatření. (Hanuška, 2015)

Po povodni na Moravě v roce 1997 došlo k zásadním změnám v systému přípravy na

povodně podle toho byly lépe zvládnuty záchranné a likvidační práce (Hanuška, 2015):

Změny se především týkaly:

• zcela nové legislativy v oblasti integrovaného záchranného systému a krizového

řízení,

• havarijní připravenosti – zpracovanými havarijními plány a povodňovými plány,

• sloučení požární ochrany a civilní ochrany,

• vzniku HZS krajů – vytvoření řídících a výkonných struktur na úrovni krajů.

Tyto změny umožnily:

• včas informovat obyvatelstvo prostřednictvím varovného systému, který je nyní

ovládán z operačních a informačních středisek HZS ČR,

• včasné a objektivní informování obyvatelstva prostřednictvím mediálních

prostředků,

• včasné informování ohroženého obyvatelstva prostřednictvím doplňkových

prostředků Policie ČR a hasičů,

• včasnou evakuaci, provedenou jednotkami požární ochrany, Policií ČR, obecní

(městskou) policií a orgány měst a obcí,

• zabezpečení nouzového přežití obyvatel, včetně náhradního ubytování v souladu

s povodňovými plány.

• zlepšit vybavenost záchranných oddílů, jednotek požární ochrany, vybraných

vojenských jednotek a dalších záchranářů speciální technikou a prostředky pro

zvládání povodní.

I díky těmto změnám, si Česká republika dokázala skvěle poradit s povodněmi v roce

2002. Při stejném rozsahu povodní jak v roce 1997 tak v roce 2002 se počet obětí

výrazně lišil. V roce 1997 na následky povodní zahynulo 60 lidí, v roce 2002 zahynulo

lidí 16 (viz tabulka 1-2). To jen dokazuje, že zkušenosti a změny které přinesly povodně

v roce 1997 výrazně ovlivnili průběh a dopad povodní v roce 2002. Jednotný systém

řízení záchranných a likvidačních prací se ukázal jako ideální a mnohé země z tohoto

modelu vyšly a postupně ho zavedly, či zavádějí. (Hanuška, 2015)
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Tabulka 1 - Bilance povodní v letech 1997 a 2002

Zdroj: Hanuška, 2015

Tabulka 2 - Povodně v letech 1997 a 2002 z hlediska počtu ztrát na lidských životech a

výše povodňových škod

Zdroj: Hanuška, 2015

7.1.1 Legislativní protipovodňová opatření po povodních v roce 1997

Právní předpisy k podpoře a zlepšení prevence povodní:

• zákon č. 254/2001 Sb. o vodách ve znění pozdějších předpisů a novelizací v

aktuálním znění, který řeší opatření k předcházení a zamezení škod při

povodních, vymezuje povodňové orgány a ostatní účastníky ochrany před

povodněmi a jejich povinnosti.

• zákon č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení ve znění pozdějších předpisů a

novelizací,

• zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému ve znění pozdějších

předpisů a novelizací,

• zákon č. 238/2000 Sb. o Hasičském záchranném sboru ČR ve znění pozdějších

předpisů a novelizací.
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8 Závěr

Povodně v roce 2002 jsou jedny z nejničivějších povodní v novodobé historii České

republiky. Zasažena byla více než třetina území státu, nejvíce utrpěly jižní, střední a

severní Čechy.

Cílem této práce bylo vytvoření přehledu všech dostupných informací ohledně dopadů

povodní na hlavní město Prahu v roce 2002 a případné porovnání s povodněmi z roku

1997. Především jsou v práci popsány příčiny vzniku povodní v roce 2002, průběh

povodní v hlavním městě Praha, jakými opatřeními se krizové orgány snažili

minimalizovat dopady povodní na obyvatelstvo a na celkovou infrastrukturu hlavního

města Prahy, jakými protipovodňovými opatřeními Praha v době povodní disponovala a

jaká měla tato opatření vliv na dopady povodní. Dále je zde vytvořen přehled území

hlavního města Prahy, které bylo nějakým způsobem povodněmi zasaženo a zároveň

jsou zde uvedeny příklady nejvíce zasažených institucí, průběh povodní v rámci těchto

institucí a důvody proč došlo k jejich zaplavení.

Povodně v roce 2002 na území Prahy byly víceméně zvládnuty dobře a jejich důsledky

na hlavní město Prahu nebyly katastrofické. Na rozdíl od povodní v roce 1997 se již při

povodních v roce 2002 mohlo využít zkušeností, poznatků a poučení právě z roku 1997.

Po povodních v roce 1997 došlo k zdokonalení integrovaného záchranného systému,

v době povodní v roce 1997 museli záchranáři spíše improvizovat než – li se řídit

právními předpisy, které by jim ulehčily práci a rozhodování při takové krizové situaci.

Celková vyšší efektivita záchranných prací a samotná příprava na povodně pak měla za

následek, to že při povodních v roce 2002 zahynulo podstatně méně lidí než v roce

1997, i když byla povodeň v roce 2002 srovnatelná s povodní v roce 1997, co se týče

výšky hladiny řek a v celkové výši povodňových škod. Konkrétně na následky povodní

v roce 2002 zahynulo 16 lidí, zatímco v roce 1997 zahynulo lidí 60.
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