Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno posluchače Adrian Šírek
Téma práce Dopad povodní v roce 2002 na hlavní město Prahu
Cíl práce Popis příčin vzniku, průběh a dopady povodní v roce 2002 na hlavní město Prahu a porovnat je s povodněmi v roce 1997.
Vedoucí bakalářské práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Práce je ~~není~~ doporučena k obhajobě (shoda o podobnosti s jinými publikacemi je nevýznamná)

1. Popište vývoj legislativy v oblasti zvládnání požárů od 80-tých let 20. století do současnosti.
2. Blíže uveďte hlavní přijatá opatření po povodních v roce 1997 a v roce 2002.

Navržený klasifikační stupeň:

D o b ř e

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: Josef Vilášek, Ing. Mgr.

Podpis:

V Praze dne: 16. července 2020